2
3

Дело № 5-532-2105/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                                    13 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Т.А. Лаптева,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Бурова Вадима Александровича, **** года рождения, уроженца *****, работающего в *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, паспорт: *****,

УСТАНОВИЛ:
Буров В.А. 12 апреля 2024 года в 20:20 находился в зале регистрации пассажиров на первом этаже терминала № 1 по ул. Авиаторов, д. 2 в г. Нижневартовске в состоянии алкогольного опьянения: имел резкий запах алкоголя из полости рта, шаткую походку, неопрятный внешний вид, чем оскорблял чело​веческое достоинство и общественную нравственность.
При рассмотрении административного дела Буров В.А. факт совершения административного правонарушения признал.
Мировой судья, выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол УТУ 23 № 025558 об административном правонарушении от 12.04.2024 года, с которым Буров В.А. ознакомлен; процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ) последнему разъяснены, о чем в протоколе имеется подпись;
протокол № 025558 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, от 12.04.2024 года;
протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.04.2024 года;

рапорты сотрудников полиции по г. Нижневартовску от 12.04.2024, в которых изложены обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;

объяснения свидетелей от 12 апреля 2024 года, подтверждающие нахождение Бурова В.А. в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. Свидетелям перед дачей объяснений разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, положения ст. 51 Конституции РФ, а также они предупреждены об ответственности по ст. 17.9 настоящего Кодекса;

протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 12.04.2024;

акт № 767 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которому 12.04.2024 Буров В.А. от медицинского освидетельствования отказался;

протокол № 025558 об административном задержании от 12.04.2024, согласно которому Буров В.А. задержан 12.04.2024 в 23:05.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

В соответствии со ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает вину Бурова В.А. установленной и квалифицирует его действия по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание вины.
Согласно справке РАИБД Буров В.А. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, что в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить Бурову В.А. административное наказание в виде штрафа, установленном санкцией ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Бурова Вадима Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК, 72011601203010021140, УИН 0412365400455005322420113.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева